
Z WARSZAWY DNIA 3ogo MARCA ROKU 1319 we WTOREK.

z Berlina 23 Marca.
Wcaoray, w dzień urodzin Xięcia Wilhel 

ma, był Król oyciec iego i cała rodzina Kró 
lewska z powinszowaniem u niego, oraz bawią 
cy tu Xiąż? Angiehk. Cumberland i X ężę An- 
halt Cóthen. Przyjął- także Xiąźę Wilhelm 
powinszowanie od wyższych włsdz cywilnych 
i woyskowycb.

Król mianował dnia 3 Marca Jenerałam pie­
choty i dowódcą ngo pułku piechoty Xięcia 
następcę Heskiego.

Od dnia rgo Kwietnia urzędzona będzie 
poczta wozowa między Magd eburgiem i Ber­
linem. - *

W obwodzie Rejencyi Akwisgrańskiey iest 
55 rozmaitych fabryk, iako to: 10 sukna i 
kazmirków, z których Akwisgrańska i w Mont 
joie cą naycelnieysze, w mczem Angielskimi 
Belgickim nieu-tępuiące, ieżeli nielepsze; 1 fa 
bryka mosiężnych towarów w Stollbergu, któ 
ra dotąd roczn e 4 miliony funtów mosiądzu 
wyrabiała, a iey płody przed Angiekkiemi 
miały pierwszeństwo: 5 fabryk igieł, z których 

’ celnieysze w Akwisgrcnie i w Bartscheid; 1 
fabryka szpilek w Akwisgranie; 2 fabryk wy­
prawy skór i safianów w Malmedy. i w St Hith; 
10 papierni, z których iedna w Heinsbergu wy 
rabia gatunek papieru do pakowania igieł i szpi­
lek, tę własność maiący, że w nim zachowane 
nigdy nierdzewieią. Taki papier dotąd z An­
glii tylko sprowadzano. Huta szkła w Stoli 
bergu; fabryka wosku i lakieru, czyli poko­
stu, w Akwisgranie; fabryka płótna; 7 hut oło­
wianych, sławnych z pięknego ołowiu; 14 hut 
żelaznych, i a młyny z walcami do roboty bla­
chy żelazney.

Uważano, źe w Sztetynie od roku 1514 
nieukazała się ani razu ospa naturalna. W mie­
ście tern zaślubiło się roku przeszłego 258 par, 
urodziło się 415 chłopców, a 405 dziewcząt, 
czyli 8SO dzieci, w liczbie których było 64 
chłopców i 65 dziewcząt, to iest, 129 dzieci 
nieślubnych. Umarło płci męzkiey 369, płci 
żeńskiey 370, razem 739 osób. Odebrało so­
bie życie 10, przypadkową zaś śmiercią ze­
szło 15 osób. —• Ludność nakoniec ogólna 
miasta okazała się przy tegorocznym spisie 235. 
Osobami licznieyszą od przeszłoroczney.

---- —»a — -- e ———
x Wiednia 20 Marca.

Na wieysce Hrabiego Mollerrio miano­
wał Cesarz Kanclerzem Lombardsko-Weneckim 
Hrabiego Goes, na mieysce zaś iego Guberna­
torem Wenecyi Hrabiego ^azaghy, dotąd 
Gubernatora w flliry-i, a Gubernatorem Jlli- 
ryyskim teraznieyszego pełnomocnego Kom- 
missarza swego w Krakowie Hrabiego Swertf 
Spork

Wyszło tu postanowienie, iż na przyszłość 
wszyscy officerowie, z pozwoleniem zachowa­
nia właściwego stopnia, z służby czyaney od­
dalający się, obowiązać się muszą do służenia 
na przypadek potrzeby wpowstamu (Landwebr),. 
które na nowo będzie urządzone. Odtąd każdy 
pułk składać się będzie zdwóch liniowych i dwóch 
landwerowycb batalionów, z których pierwszy 
iednakowo z batalionami liniówemi ubrany bę­
dzie, i w razie woyny, w pole wyruszyć iest 
obowiązany. Dowodzić nim zawsze będzie szta­
bowy olłicer liniiowy. Co się tycze drugie­
go Landwerowego batalionu, tym dowodzić bę-



( 456 )

dsie ieden z sztabowych officerow od służby 
uwolnionych a pensyono*anych, czyli wysłu* 
żonych; dwie kompanie zostawać będą w zakła­
dzie dl* ćwiczenia nowozaciężnych, a-dwie dru 
gie póydą za woyskiem dla pełnienia służby > 
niefrontowey. w dozorze lazaretów, transpor- | 
tów i tyra podobnie, ażeby na to woyska li- 
niiowego nie odrywać./

Słychać, że Poselstwo Szacha Perskiego 
do dworów Wiedeńskiego, Paryzkiego i Lon­
dyńskiego było skutkiem zawartego przed 
nieiakim czasem traktatu zaczepnego i odpor­
nego między mocarzami Mahometauskiemi, 
a to dla zabezpieczenia się wcześnie, i ziedna- 
nia sobie powolności dworów Europeyskich. Y

Arcy-Xiążę Karol ogłosił drukiem Hi­
storią kampanii tpęy roku w Niemczech i 
w Szwajcarii. Jest to dalszy ciąg dzieła wy­
danego iuż 1813 roku pod tytułom — „ Za­
sady Strategii obiaśnione dokładnym opisem 
kampanii'Nie thieckiey w 1796 roku. „ —

z Munich S4 Marca.
Jzbie Deputowanych podano dwa nowe 

protekta do prawa względem stępia, i równe­
go rozkładu ciężarów woiennych w 6 dawniey- 
szych departamentach. — Mówiąc za wnioskiem 
Pana Behr o Cenzurze Deputowany Haccker 
rzekł na sęssyi dnia 10, iż pod względem ze­
wnętrznych stosunków, do rządu należy utrzy­
mywanie cenzury, lecz co się tycze wewnę­
trznych, ta pewnym stałym zasadom tylko u 
legać powinna. Po wielu nareszcie sporach za 
i przeciw wnioskowi, rzecz ta do dalszey iesz- 
cze rozwagi zostawiona.

Przeciw wnioskowi Pana Kurz, ażeby 
prosić Króla o utrzymani^ dotychczasowego 
porządku w zawieraniu małżeństw dla katolików 
prowincyi nadrenskiey, bez względu na XII arty. 
kuł zawartego konkordatu, powstawali szcze* 
gólniey Deputowani duchowni katoliccy Abt 

■ i Eg^er^
P^oiektowi skarbowemu zarzucają to szcze- 

gólniey, że zaspokojenie delicit zasadza na 
nałożeniu nowych podatków, zamiast coby ie 
zaprowadzenie oszczędności umarzać powinno, 

W iedney z podanych petycyy przez kupca 
z cyrkułu niższego Dunaiu doprasza się on dla 
debra w szczególności wszystkich Bawarczyków, 
iako i dla dobra w ogólności kraiu całego, o 
położenie pewnych granic nadużyciom u han­
dlu przez żydów, których pijawkami nazywa, 
1 przez nieosiadłych w kraiu Wirtsmberczyków 

i Włochów prowadzona mu. —- Cały handel, 
mówi on, iest w ręku żydów, którzy po więk- 
szey części wybrakowanemi tylko towarami 
handel prowądząc, i kontrabandą bawiąc się , 
nietylko ośzuku^ą kupuiących i skarb, ale to 
sptawuią, że meoplaciwszy cła, taniey przeda- 
wać mogą, a przsz to psuią rodakom niezdol­
nym do podobney bezczelności sposób prowa­
dzenia handlu, i na stratę tylko ich wystawiają.

——— 
Od Menu i? Marca

Układy z udzielnemi byłey Rzeszy Nie- 
mieckiey małemi władcami rozpoczęte przez 
Rząd W. X. Badeńskiego ieszcze niedoszły za­
mierzonego cefu.

Do Komm:s«vi woyskowey umocowaniem 
twierdzy U Im trudniącey się przybył nowy 
członek, to iest, Bawarski Podpułkownik Her­
mann. Rozmiar twierdzy i. okolic leszcze 
nieukończony. — Wyśledzono tam bandę 
łotrów, z których iuż kilku poymano.

Kłótni zas/.łey między studentami w Tu- 
bindze a wieśniakami pobliśkiey wioski daią 
taką przyczynę. Dwóch studentów iadąc je­
dnokonnym powozem z Luśłenau ziechali się 
z trzodą owiec, którey oni z drogi ustąpić, a 
pasterze na stronę zwrócić niechcieli. Stąd 
przyszło do spzeczki, do którey przyłączyli się 
wieśniacy, a studentom koledzy na pomoc 
przybyli. Spór ten skończył, się wszelako bez 
rozlewu krwi; ieden tylko student, a właśnie 
niewinny, dostawszy się w ręce chłopów, okro­
pne kiie wytrzymać musiał, lecz iest zdrów i 
nic mu nie będzie.

Do Frankfortu ziechał wczoray Xiążę. 
Hohenlohe, dnia 12 Hrabia Boulay de LaMeur- 
the, a co chwila spedziewany Hrabia Carnot.

Piszą z Koblenc, źe gdy na gościńcu 
wzdłuż Renu idącym częste zdarzały się przy­
padki w mieyscach szczególniey spadzistych., 

? postanowił Rząd opatrzyć ie kobylicacni, lecz 
; dla znacznych na to wydatków' nie od razu, 
; ale zwolna, le w braku funduszów. W tym czasie 
i stoczył s:ę znowu w rz?kę kabrykólet,-łeczszczę- 
j ściera gratowali się ludzie. Wyczytawszy to 
j Król Pruski w tygodniowo padaiącem mu cię. 
> ogólnem doniesieniu, wyznaczył natychmiast 

dostateczny fundusz na opatrzenie iak nayprę- 
dzey całego, gdzie potrzeba, gościńca ino- 
cnemi i bezpiecznemi kobylinami.

Owdowiała W. Xięźna Badeńska mieszka 
ciągle w Scheibenhard, gdzie bardzo prywa­
tnie żyie. Przy niey bawi ciągle przyia-
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zna iey towarzyszka Kiężniczka Amaliia. — 
Słychać, źe była Królowa Szwedzka Fryderyka 
wyiedzie tego lata, do Szwaycaryi, syn zaś iey 
Xiąźę Gustaw, nim się uda na Akademią do 
OxjorBt, zwiedzi Włochy.

Xiążę Saxe - Gotha dla uczczenia stanu 
chłopskiego był na danym przez siebie balu w 
ubiorze chłopskim, od iedrego z chłopów po- | 
źyczonym, a za to podarował mu czarkę 
srebrną-, na którey wyrżnięte było iego imię, 
herb i napis t ki •' Cześć obyczaiom i ubio- 
1 oui narodowemu.

Hrabia Benningsen bawiący teraz w 
Hannowerze trudni się układem Pamiętników o 

* wypadkach, do których czynnie należał. — Ma 
oii 30 różnych orderów.

—---- -
z Bruxelli .tg Marca.

Słychać, że w Maju X ąźę i X ężna Orani1 
wyiadą co peiersbur ga dla odwodzenia Nay: 
Ces«rskiey Rodziny.

z Paryża tg Marca.
Sersya Izby Parów dnia 6go bieżącego 

miesiąca była z kilku względów bardzo ważna. 
Naprzód była mowa o prawie tyczą^em s ę ro- 
bienia saletry. Par Bertholet sławny Chemik 
zdał sprawę imieniem Kommissyi rcztrząsaią- 
cey to prawo dowodząc , iż lubo Rząd nie mo­
że się wystaw ć na niebezpieczeństwo zabrak­
li.enia saletry tak potrzebney do obrony kra­
in, należy ledr.ak zkbronić wolnego iey zza 
granicy wprowadzania drogą handlową, boby 
to zaszkodziło ubieganiu się w wydobywaniu 
iey z ziemi Francuzkiey. Frzypomń ał usiło­
wania, iakie Franeya w roku 1793 czynić mu 
siała , i zdziałane cuda w tey mierze przez wy­
dział trudniący się gdministracyą publiczną, bo 
w k.lku miesiącach wydobyto z ziemi oyczystey 

ł 16 mibicnów funtów’ raletry, a to w chwili, 
kiedy iey zapasu nit miały wcale woyska nasze 
i twierdze. Ale cuda te (rzeki) nie mogą się 
teraz ponowić, . i natura terażnieyszego rządu 
powinna pas znaglić do nader wielkiey prze­
zorności. — Wszedł dsley mówca w bsrdzo 
światłe szczegóły względem sztucznych sale 
trzalni, względem potrzeby zachęci ma do nich, 
i względem przykładów danych w tey mierze 
przez Prussy i Szwecyą, a narescie, dał głos 
za tern prawem, które po kretkiey, ieszcze 
nad niem rozprawie, praw’ie iednomwlnie Jzba 
parów pizyięła. — Przyszedł z kolei wnio­

sek Fara CajieUane. aby prosić Króla o cof- 
nienie prawa z dnia ?go Listopada 1815 roku 
o buntowniczych, krzykach, który po niejakich 
sporach, iak itiź wiadomo,, uchwalono większo­
ścią wziąć pod rozwagę. — zabrał potem 
głos Psr Nicolai, a nim cel wniosku swego 
■w ynurzył, wdał się w takie wyłuszczenie dla 
iego poparcia, iż dał powód do mocnego prze­
ciw niemu sarkania. Ustawicznie przerywa­
no mu mowę. Nadaremnie Prezes Jzby starał 
się uśmierzyć zamieszanie, które niepewność 
u go, co ma przedsięwziąć, przedłużała. — 
Xiążę Fauguyoń twierdził, iż wyłuszczanie 
przez Para Nicolai wniosku iego, przed obja­
wieniem go iasno i dokładnie, przeciwi się u- 
rządzeniom Jzby. Vice - Hrabia Montmorency 
odpowiedział, iż gdy te urządzenia nie prze­
pisują liczby wyrazów potrzebnych do wyłcszcz - 
nia wniosku, nie można więc twierdzić, że 
mówca przeszedł miarę. W świeże# okolicz­
ności (odezwał się Par de la Bowdonnaye) 
wyrzucano czyniącemu wniosek krótkie wzglę­
dem niego wysłowienie się, a dziś tamuią 
głos mówcy przeciwnym wyrzutem, $akże 
tu wynaleźć sposób zadosyćuczynienia ^zbie? * 
•— Margrabia Garnier, Hrabia Boissy d'An- 
glas i Xiążę Rochefoucault twierdzili, źe Jzba 
nie może słuchać uwag, mających za cel roz­
trząsanie pobudek czynu prerogatywy Królew- 
skiey. — Minister wewnętrzny i razem Par 
Francy i oświadczył,, że uwagi, o których mo­
wa, takiemu, iak dopiero co powiedziano, pod­
legają tłumaczeniu. Hrabia Mole powiedział, 
iż choćby nie podlegały, Jzba ich ścierpieć nie 
może. Margrabia Gornier nalegał, znowu o 
wykonanie urządzenia przepisującego, aby po- 
daiący wniosek zaczął od wyłuszczenia celu 
iego. Wezwany mówca przez Prezesa, żeby 
się tego przepisu trzymał, z trudnością po­
zyskał milczenie izby, potrzebne do żądanego 
wyłuszczenia wniosku. Naproźno mówił, bo 

'znowu krzyczano przeciw nieużyteczncści, nie­
bezpieczeństwu. ..... i Prezes odłożył .ses- 
syą oświadczywszy, iź nie może dopuścić gło- 
sewania, ieśli Jzba zechce się zaiąć tym wnio­
skiem. (Protokół tey sessyi niewzmianl uie ce­
lu rzeczonego Wmcuł.u; ale wiadomo, iż zmie- 
jżst do nagańięnia mianowania 61 nowych Fa­
łów, ćo Ministrowie doradzili Królowi dla o- 
słabienią streny przeciwney dotychczasowemu 
prawu o wyborai h.

Słychać, iż iesicze g Parów mianował 
Król 2 grena Jzby Deputowanych, lecz posła­
no itr. zapieczętowane w tey mierze !• tj , któ-
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re odpieczętować dopiero po ukonctonóm tego- 
joc .nem posiedzeniu Jzb, maia zalecenie, aby się 
teraz liczba członków. Jzby Deputowanych przez 
to ne zmniejszyła. Między temi 8 Parami 
maią bydź Baron Pasąuier były Minister, Pan 
Roy także były Minister, i Xiążę Gaety (Gau- 
din) były Munster Skarbu zaprzeszłego Rządu.

Sessya Jzby Deputowanych dnia ngo bie­
żącego miesiąca zaczęła się od słuchania po­
danych petycyy. Między temi była wźywaią- 
ca jtbę do uchwalenia prawa powściągającego 
poiedynki; tę odesłano do Ministra Sprawie 
dliwości. Drugą odrzucono z w elknn śmi« 
cbem, w kt rey żądano roztrząś niema skutków 
chodaenia kdti we śjne; toż trzecią wdowy 
Lorphelin maiącey 8? lat, w którey żądała, 
aby wszystkie 8°letnie kobiety we Francy i wol 
ne były od ponoszenia kwaterunku. Ale Kom 
missya petycyyna zważywszy, iż kwaterunek 
goletnich Jtobiet nie pociąga za sobą naymn ey 
szey nieprzyzwoitości, radziła odrzucić tę pe 
tycyą, co też nastąpiło. — Zamieniła się 
potem izba w tayny wydział dla wysłuchania 
zdania Komm.ssyi o uchwale przyiętey w lzs^e 
Parów względem zu ełnego zniesienia prawa 
kadukowego, które ma Król Francuzki co ma 
iątku nabytego we Francy i przez cudoziemca, 
po iego zgonie. Obrady w tey mierze do na­
stępnej sessyi odłożono.

Zewsząd nadchodzą z bardzo wielu podpi­
sami petycye do Jzby De; litowanych o utrzymanie 
W całości prawa o wyborach, a między innemi 
złoź . li ich paki w biórze Jzby PP. LafitLe, Ma­
nuel i Margrabia la Fayette.

Ucznio*ie szkoły prawa wygotowali tak­
że petycyą w tey mierze . i złożyli ią do podr 
pisywania u iednego z księgarzy. Było iuż 
przeszło 400 pod nsów, i m ano ią oddać Mar­
grafa emu la F yette, gdy dniem wprzódy przy­
szedł isirś niezoatomy do księgarza w chęci 
n by podpisani* się na niey, wykradł ią, i urn 
knzł. Petycya t» tak się kończył*: — „ Szko- 
„ ła prawa, do którey doszedł także odgłos 
„ trwogi rozlegający się po całey Francyi, są 
„ dzi się obowiązaną połączyć głos swóy z gło 
„ seai publicznym dla proszenia Jzby, aby wnio 

tek Margrabiego Barthelemy względem pra- 
„ wa o wyborach odrzuciła, iako yyniosek dą 
„ żacy do zniszczenia ufności i naruszenia spo 
„ koyności publczney, iako przeciwny uczu- 
,, ciooi, któ^e nasz Monarcha świeżo obiawił 
„ mi oowan em nowych Parów,- a zwłaszcza, 
„ ako obrażaią~y władzę reprezentacyyną, n» 
„ którą się w iey żywiołach porywa, iako obraża

„ iąey zgromadzenia wyborowe, przeciw któ- 
„ rych szanownemu wyborowi powstaie, iako 
„ nareście potępiony zdaniem ogromney więk*

szóści Francuzów/*
Pokazało się Spisze Minerwa Francuzka), 

że terażnieyste Mmisteryu n nasze. pomimo 
wzmesioney chorągwi nieładu w Jzbie Parów 
przez Margrabię Barthelemy , wahało się ie- 
szcze, co mi przedsięwziąć, i że to wahanie 
się byłoby ie przywiodło do upadku, gdyby 
nie ocuciło go z uśpienia odrzucenie w teyże 
Jzbie prawa o roku skarbowym. Tento widocz­
ny opór skłonił ie do pomnożenia Izby kilku* 
dziesiąt nowemi Parami. Ale wszyscy się dzi­
wią wyłączeń u od zasiadania w J bie Parów 
Pana S^gur, iednego z n*yznakomitszych u- 
zonych i polityków wczasach naszych; X:ę* 

cia Praslin, iednego z najbogatszych właści­
ciel we Francyi, którego wszyscy poważa.ą, 
a ubodzy błogosławią; Pana Dedclay d' Agi er 
szanownego starca, którego nazwisko z usza­
nowaniem nad brzegami J^zery ie«t wspomi­
nane, i który znaczną część maiątku łoży na 
stawianie i uposażenie szp talów; Jenerała Gas- 
sendi, iednego z naybie; Fyszych arttllerzy- 
stów naszych; nareście Jen-rała F aletice daw­
nego woyskowego, i maiącego na czole chlub­
ne dowody męztwa. — Mnsteryum nowe, 
prawdę mówiąc, powinno było rozpuścić Jzbę 
Deputowanych zaraz po iey utworzeniu się, 
i tak mu wielu słusznie radziło. Pomn 'że­
rne liczby Parów iest zaiste dzielnym środkiem; 
ale Jzba Deputowanych jest zaiłabą. Wątpić 
należy, aby z takiey, i«ką iest, wyszła 
jaka dobra uchwała. A poióm, mamy teraz 
około 300 Parów, a tvlko 250 Deputowanych. 
Moc okoliczności w kazuie potrzebę iey po­
mnożenia; inaczej, wpadłaby nieznacznie Fran­
cja w jarzmo arystokracji , dowodzonoby nie­
zadługo, że Jrba Deputowanych niepotrze­
bna, i zręczni sofiści niezaniedbahby dowodzić, 
iż Parowie są pierwszemi i iedynemi Repre­
zentantami Francyi. Tik więc mielibyśmy zł 
pana Senat uciskający naród, i przewodzący 
nad Monarcha.“

Sprawdziło się, że Hrabia Regnault de 
St $ean d'Aigely wygnaniec otrzymał po­
zwoleń e powrócenia do Francyi. Już nawet 
dn a togo bieżącego miesiąca wieczorem przy­
był do Paryża, ale teyże nocy w pięć go- 
dzin po rrzybyciu umarł. Uyrzał nareście przy- 
iaciół, lecz żeby ich pożegnał, i ziemię oy- 
czystą, żeby go na niev pogrzebano. — Sły­
chać także, że 1 Pan Arnault wygnaniec, mąż 
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uczony, pozyskał iuż pozwolenie oglądania oy- 
czyzny.

Oprócz X:ęcia Wellingtona, przypozwa­
ne do Paryża kilka osób t iego orszaku, i bar­
dzo wielu świadków mieszkatących w Belgnum 
na dzień piąty Kwietn a, w którym rozpocznie 
się sprawa o zamach na Życie iego.

Miaito Lectoure, oyczyznę walecznego 
Marszalka Xięcia Moytebello ~ {L^nnes^ upo 
ważni! Król do przyęcia w darze od Xiężney 
małżonki iego gmach >w byłego Btskujmwa, 
wyą*szy kdka dla niey pikuiow, na nuiesz 
caenie w mch władz ndminńtracyyaych.

Li księgarza Lhuilier aa > :a tu pol-cya 
dzieło pod napisem: Pamiętniki. Hrabiego Ltf- 
Casas

Umarł tu Xiądz erhert zastępca Naczel 
nika Zgromadzenia XX. Missyonarzy we Frań 
cyi, । razem Przełożony naczelnie Zgromadzę 
nia Sióstr M łosierdzia. Zgon iego ie*t wielką 
stratą dla Zgromadzenia , bo właśnie pracowni 
nad lepsżem ur ądzemem onegoź.

z Madrytu 35 Lutego.
Zdarzenie w Walencji, i tracenie kilku­

nastu spiskowych, co 2<n»oż.tu mieszkańców 
tego miasta, zaymuie dotąd ieszcze umysły w 
tuteyszey stolicy, zwłaszcza, iź na domeue 
nie Jenerała Elio, iak >by spisek rozciąga! sę 
do kilku innych prowincyy, kazano ich miesz 
kańcom wszelką broń odebrać.

Nowa wyprawa z Kadyxu ma bydź prze 
znaczona, u« głoszą, do odebrsnia miasta 
Manteoideo w Amery e, którego Portugalczy 
kow e nie matą chęci zwrócić Hiszpanii.

Don esiono z Hawany, iż wypłyn ę stam 
tąd kika okrętów do Kadyxu z 6 mdnonami 
twardych piastrów, i różnemi bogatemi płocią 
mi za półtora miliiona, pod zasłoną kilku 
woiennych okręcików z obawy, aby gdzie tam­
tych nie zagrabili Korsarze Powstańców, któ­
rych wiele snuie się wszędzie po morzach. 
Świeżo teraz gostodziałowy okręt korsarski z 
Buenos Ayres zdobył przez zahaczenie kor 

, wettę aaszę zostodziałową la Ligera. niedale­
ko wysp Kanaryyskich po uporczywey bitwie, 
w którzy połowa ludzi na tey korwecie albo 
wyginęła, albo rany odniosła.

z Włoch 13 Marca.
Xiężna Łukieska bawi ciągle w Rzymie 

pod nazwiskiem Hrabiney Martia.

Gazety Weneckie donoszą następuiące 
zdarzenie: W pewney wiosce niedaleko We. 
necyi poymano ośmiu rozbóyników; źe zaś by­
ło iuż pozno wieczorem, ażeby daley odesła­
ni bydź mogli, zamknięto ich w mieyicowem 
więzieniu, a herszta odosobn ono, 1 wsa­
dzono do lochu starey wieży, ódwiectnie iuż 
mezamieszkaney. Tey ostrożności użyć są­
dził wóyt powinnością swotą z obawy, ażeby 
herszt, leden z nayokruttueyszych, i zabóyca 
wielu ludzi, nie wymknął mu się z więzienia. 
’.»koło północy straż postawiona przy wieży 
usłyszała okropny krzyk i klęcie uwięzionego, 
ttore coraz wolntey słabieiąc, nareście w ię- 

liwy głos zmieniło się ; daie ona znać woytowi, 
lecz ten bierze to za izkiś dig el, lub podstęp 
(więzionego, 1 w>eży otwierać me każę. Na­
zajutrz, gdy go stamtąd wyprowadzić chciano, 
nalezmno nieżywego , w kawałki poszarpane­

go , i napół zjedzonego. — Dla doyscia, 
skądby to bydż mogło, położono na tępney 
nocy trucizną zaprawione mięso, przy którem 
znaleziono potćm 36 wężów, według wzeL 
kiego podob.eństwa, sprawców śmierci rozbóy- 
nika. (!)

W Medyolanie sławny Professor mecha­
niki Pan LocatetU wynalazł zupełnie nowy sta­
tek, z którym d. rygo Lutego w Pawii na 
zece Ticino robiono doświadczenia w przyto­

mności licznie zgromadzoney publiczności. Sta­
tek ten lest tego rodzaiu, iż zatonąć me mo­
że, i daie się kierować według upodobania, 
ant Żaglow, bez wioseł i machiny parowey. 
łrabia Strasoldi Prezes Gubernii Medyolań- 

-kiey ziechał umyślnie dnia tego do Pawii, i 
uył przy doświadczeniu, z którego zadowoln e- 
nie Panu Locatelli oświadczył. — Sześciu ludzi 
za pomocą m chanizmu datą ru' h temu statko­
wi, na wszy tale strony iak nayhtWiey się kie- 
ruiącemu. Lubo sutek ten w pierwszym ra le 
tedynie do rzek tylko i iezior test zastosowa­
ny, nie podpada przeczy wątpliwości, że i 
na przestrzeniach morskich z pożytkiem użyty 
bydż może.

W Parmie Prezydent tego mia-ta merh- 
ciał pozwolić, aby zmarłego Prote tanta na 
publicznym cmentarzu pochowano. Wdo*a u- 
dała aię • to do Xiężney panu ącey Maryi Lu­
dwiki, która rozkazała Pre*zy .entowi. aby tę 
wdowę przeprosił, i powiedział, ze neb-tzczy- 
ka iey męża każę pochować tam na cmentarzu, 

i gdzie się i«y spodoba. W kiha dni odwiedził 
i ią Prezes wydziału- spraw wewnętrznych dla 
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przekonsnia się, czyli Prezydent zalecenia do- 
pełnił.

x Londynu Marca
Tuteyszy znaczny dcm handlowy Baran- 

Son zaprzestał płacić. Mówią, że zbankruto­
wał na ^00,000 funt, szterl: (28 mili: zH;). Spa- 
dnienie ceny wielu rzeczy, a mianowicie baweł­
ny, którey miał bardzo wielki zapas, naywię- 
cey przyczyniło się do iegc upadku. Istotnie 
też tak tu spadła bawełna w cenie,.że z Liwer- 
pool posłano umyślnie do Kalkuty, aby wstrzymaj 
no dalsze przesyłanie bawełny do Europy.

Panu Wynn dozwolono wnieść bill wzglę 
dem dozorstwa nad domami waryatów. Zamia­
rem iegoiest wnieść proiektustanowieniazwierz- 
chnistwa ogólnego, i domagać się, ażeby każ­
da rodzina, maiąca w gronie swoiem osłabio­
nego na umyśle, imię jego i stan choroby Mi­
nistrowi spraw wewnętrznych doniosła. Jest to 
prawda dotkliwy nieiako dla del.karnego uczu­
cia obowiązek, Tgdnak nieodbicie potrzebny, 
ażeby uniknąć zamykania ludzi zdrowych, dla 
interesu tylko za podległych waryacyi poda­
wanych, chociaż iey nigdy nie mieli, albo dostali, 
będąc zamkniętemi z powodu przykrego obcho­
dzenia się z niemi.

Pan Pole Wclesley oświadczył w Parła 
mencie, że bank odtąd po 300,000 funtzszter- 
lingow co tydzień w nowo wybitey rrebrney 
monecie dostawać będzie, a gdyby ilość ta 
niebyła dostateczna, powiększoną bydz może.

Polów siedzi widocznie się powiększa, i 
slaie korzystniejszym w Anglii; w roku prze­
szłym wywieziono ich 762 339 baryłek.

W tych dniach gi podwładnych offtcyali 
stów celnych przekonanych o przekupstwo u 
sunięto z urz.-dowania. f

Cieśle okrętowi w Liwerpool domagaią 
s ę większey za, łaty, i robić zaprzestali, do­
tąd iednak -prat u ą się spckoynie.

Arcy X;ążę Ąustryacki !Haxyniilian będzie 
na bitwie r.a tułali, którą, czyniąc zadosyć 
życzeniu iego, najsławniejsi tuteysi kułakarze. 
wypiawią.

Towarzystwo wspierania cudzoziemców 
w niedostatku zcstaiącyeh obchodziło dnia 
10 b. mca dwunastoletnią rocznicę założenia 
cvzego przez wielki obiad’ w gospodzie Lon­
dyńskiej dany, na którym był Arcy-Xiąźę 
Maxtj.tnilian, wszyscy zagraniczni Posłowie, i 
przeszło 400 innych gości. X;ążę Wellington I 
przodkowa!, a po stole zrobiono składkę, któ I 

ra goo flint: sterl: (32 tys: złh) ncżyn ła. Ar- 
cy-Xiążę Mazymilian dał 25 funt; szterl: —- 
a Xiążę Wellington 50. —- Od czasu utworze­
nia lego towarzystwa Iótys;ęcy cudzoziemców 
doznało od niego wsparcia.

Kompaniia Wschodnio Jndyyska winna wJn- 
dyach, podług podania pr/ez iey sekretarza, 
następujące summy: 29 million: 58723 fu: szt: 
od których po 6 procentu płaci; — 31,044fu; 
szt: po 8 pro:— 80,831 funt: szterl: po 9 pro: 
i 45 mili.- 13-539 funt: szterl: bez opłaty pro­
centu, W ogólf 34,134,137 funtów sztejlingów, 
(7,367.365,480 zło. poł. ), cd któr, ch roczna 
prowizya 1,753,1 81 funt: szter 13I szylingów 
(70,127,266 ził. poi- 18 gr.) wynosi.^

Gdy woyna z Królem Kardy tak Hol- 
lendrów iak i nas, szczególniey 1503 roku, 
wiele ludzi i pieniędzy kosztowała , zalecono 
w:ęc Gubernatorowi wyspy Ccylan, ażeby 
w głąb kraiu nie zapuszczał się, i do niczego 
niemieszał. Nieszczęściem, Jenerał' Brewnigh 
niesłuchał danych mu rozkazów, ale daięc się 
powodować marzeniom pewnego byłego mini­
stra, chciał podbić całą wyspę, a nic niezrobi- 
wrzy, stracił iuź 4tysiące ludzi, i przeszło 
800,000 funt, szterlingów.

Komedyą Sxak.<spira drukowaną 1622 ro­
ku przedano tu w tych dniach na pubhczney 
aukcyi za 56 funt: szterl: (2240 zł.), inną zaś z 
roku 159820 40 funt: szterlin: (1600 zł.)

Piszą z Lisbony, iż rząd tamtejszy do­
stał zalecenie, aby przesłał iak nayspieszniey 
do Brazylii znaczne summy pieniężne dla za­
silenia skarbu Królewskiego, prawie bez gro-, 
sza zostaiącego. Ciekawa rzecz, iak sobie w 
tem Rejencya Lisbońska postąpi, albowiem i 
w Portugalii brak gotowizny niezmierny.

Nowa wyprawa Kadyxka przeciw powstań­
com Ameryki połudn owey' pewnie frzed Czerw­
cem tego roku niewyydzie pod żagle.

Chcąc Francuz zażartować z Anglika 
medalem na pamiątkę bitwy pod Waterloo oz- 
dobicnego, rzeki; Piękna nagroda ze strony 
waszego Rejenta, bo dwóch złotych niewarta. 
Prawda, odpowiedział Anglik, lecz was Fran­
cuzów kosziuie Napolecnka. ■„

V/ Waynol w Xięztwie Wa lii i przy kopa­
niu glicy znale/iono 75 sz.uk rćżney monety 
Rzymskiey z czasów Wespazyana, Tytusa, 
Domicyana, praiana i innych Cesarzśw. Pan 
Smith właściciel gruntu kupił wszystkie odro 
betników, którzy ie znaleźli^

Potwierdza się, że miasto Cumana 
wstańcy Amerjki południowcy opanowali.

sz.uk
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Sąd tuteyszy Old Bailey skazał nieda­
wno na śmierć kupca przekoaanego, że fał­
szywie podał lub zataił, co mu inni winni, przed 
K ommissarzaini do massy iego wyznaczonemu

Pen Lambton wniósł w Jzbie niższey, że 
chce podać przełożenie Jenerała Gourgaud 
względem niesprawiedliwego i prawu Angiel- 
skieam przeciwnego z nim postąpienia Mini­
strów'. Wszakże, wstrzymuje się z podaniem 
tego, aż póki nieprzybędzie Lord Caśllere- 
a^h do Jzby niższey, gdyż bawi na wsi z po­
wodu śmierci przyrodnicy siostry.

ze Sztokolmu 9 Marca.
Gdy roku przeszłego w wielu okolicach 

wieśniacy w biednym byli stanie z powodu nie- 
urodzaiu i braku potrzebnego zboża, Król z 
własnych swych magazynów, gdzie tylko po 
trzeba było, kazał im zboże sposobem po­
życzki wydać. Z tego w znaczney ilości wyda 

‘ nego zboża niewiele tuż do odebrania pozo­
stałe. W Lutym, stuleni starzec z Oślerdalen 
nazwiskiem Bolślad przyszedłszy do Kommis- 
sarza Królewskiego rzekł: — „ Proszę W Pa­
na przytyć od moiey parafii 100 beczek zbo a, 
które nam Król roku przeszłego pożyczyć ka­
zał. Oddaiemy ie z uczuciem nayżywszey wdzię­
czności, bo tym zasiłkiem zachował nas i dzie­
ci nasze przy życiu, i postawił w stanie pe- 
wney zamożności. Proszę także WPana, abyś 
to oświadczył Królowi, za którego pomyślność 
modły do Boga zasyłam, a toż samo-dzieci i 
wnuki moie, gdy umrę, czynić będą. „

Ż.ałoba 13miesięczna po zgonie Króla i 
Królowey iuż się od dni trzech skończyła. 
Nowem urządzeniem, iak wiadomo, smnjeyszył 
Król czas żałoby w podobnych przypadkach o 
połowę czasu.

Jnstytuta naukowe i szkolne w Szwecyi 
kosztuią rocznie około 350,000 talarów ban- 

, kowych, które kray płaci, nielicząc w to oddziel­
nych wielu, funduszów. Ssudentów w Upsalii iest 
teraz 1,197, w Lwid blisko 600. — We wszy­
stkich zakładach szkolnych uczy się 3,485 mło­
dzieży.

z Ale^andryi {w Egipciey-.tg Lutego
Kupiec tuteyszy, któremu na zakupienie 

różnych towarów przysłano z Marsylii 250,000 
fr; w gotowiżnie, doniósł temu, który te pie­
niądze przysłał, źe iak tylko obiawił to na 
komorze celney tuteyseęy, Basza uwiadomił 

! go,, iż te pieniądze bierze do swey szkatuły, 
I ale zda mu z nich rachunek, W kilka dni przy­

niesiono owemu kupcowi próbki, różnyih to­
warów, którym cenę Basza naznaczył, i 
musiał ie wziąć 23350,000 fran: — 100,000 
ludzi robi około kanału przy mieście Roze­
cie..

OBWIESZCZENI A.
Kommisśya Rządowa Sprawiedliwości

Stosownie do art ng Kodesu cywilne­
go podaie ninieyszetn do wiadomości powsze- 
chney, iz Trybunał cywilny Wtws Krakcwikie- 
go wyrokitm swoim pod d. 50 Stycznia r. 
b. na powództwo Katarzyny Puchaliny we wsi 
Parszywie Obwodzie Miechowskim Wojewódz­
twie Krakowskiem zamieszkałej/ przygotowaw­
czo wydanym nakazał śledzenie nieprzytomne­
go Jana Puchały powódki małżonka, który od 
lat bl sko trzynastu ani o życiu, ani-o miey. 
scu swego pobytu żadney iey niedaie wiado­
mości, a do uskutecznienia rzeczonego śledz­
twa delegował Podsędka Powiatu Miechow­
skiego.

w Warszawie dnia 16 Marca 1819.
Minister Prezyduiący

W. Sobolewski.
Sekretarz Jeneralny 

$. Hankiewicz.

liommissy^ Rządowa Sprawiedliwości
Stosownie do art: 11S Kodexu cywilne­

go podaie do powszechney wiadomości, iż 
Trybunał cywilny Woiewództwa Krakowskiego 
wyrokiem swoim w dniu 30 Stycznia r. b. na 
powództwo Zofii Ocetowey włościanki we wsi 
Chanczy Powiecie Stobnickim Wciewództwie 
Krakowskiem zamieszkaley przedstanowczo 
wydanym, nakał śledzenie nieprzytomnego iey 
małżonka Sebastyana Octa, który od lat prze­
szło sześciu ani o życiu, ani mieyscu swego 

■pobytu żadney iey nie dale wiadomości, i do 
uskutecznienia rzeczonego śledztwa delegował 
Podsędka Powiatu Szydłowskiego.

w Warszawie dnia lógo Marc* 1819. 
podpisy iak wyźey}

Korwussya Rządowa Sprawiedliwości.
Stosownie do art.- 118 Kodex.u Cywilnego 

podaie do wiadomości powszechney, iź Try­
bunał cywilny Wtws Krakowskiego wyrokiem 
swoim w dniu iS Stycznia r. b. na powództwo 
Katarzyny Zasadziney włościanki gminy Prze- 
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menczany w Powiecie i Obwodzie Miechów- 
skini W iwie Krakowskiem zamieszkałby przy­
gotowawczo wydanym nakazał siedzenie nie 
przytomnego iey małżonka Bmłomieia Zasa- 
ay, który przeszło od lat czttrech am_o ży­
ciu, am imeyscu swego pobytu źadney iey nie 
daie wiadomości, ido uskuteczn efiia rzeczonego 
śledztwa delegował Podsędka Powiatu Miechow­
skiego. . ' . . , , ,

( Data i podpisy tak wyzey)

Rommissya Rządowa Sprawiedliwości.
Stosownie do art: 118 Kodexu cywilne- 

nego pedaie nimeyszem do wiadomości po 
wszechney, ii Trybunał cywilny W twa Kra 
kowskiego wyrokiem swoim pod dniem gotym 
Styc. n a r. b, na powództwo Joanny z Konie­
czny! b Osikowey włościanki we wsi Jlkowicach 
w Powiecie i Obwodzie Miechowskim Wtwie 
Krskowskiem zamieszkałey przedstanowczo wy­
danym nakazał śledzenie nieprzytomnego mę 
ża powódki Franciszka Os.ki, Z mieysca zamiesz 
kania ćd-lat dziesięcin oddalonego, i żadney 
Cotąd ani o życiu, ani mieyscu swego pobytu 
wiadomości mecałącego, i do uskutecznienia ta­
kowego delegował Podsędka Powiatu Mie 
chowskiego.

QData i podpisy, ia^ wyzey}

Urząd Municypalny Miasta Statecznego 
(Farszowy

Zawiadamia ninieyszeni iż possessye wła­
snością miasta będące, iako to:

a) Nro 164 i 179 [tiy ulicy Nowo Miey 
skiey.

i) Nro 38° przy ulicy Krakowskie Przed­
mieście, wproat poczty nad kanałem.

Od dnia 1 L-pca r. b. w wieczną dzier 
źawę emUteutyczną, czyli tak' zw-any Erbpacht 
wypuszczone będą, do odbycia w tym przed­
miocie licytacyi publiczney przeznaczając ter 
mina w un.ach 13, 19 i 26 Kwietn:a r. b. k*;. 
dodziennie o godzinie 4 po połudn u przeć 
Ur: Miecznikow>kim Ławnikiem, tu w Ratuszu 
głównym w sali zwykłych posiedzeń; wzywa 
cfcęć nabycia takowey dzierżawy maiących, aby 
w dniach i mieyscu oznaczonem znaydować się 
chcieli-

Tąxy zabudowań powyższe possessye skła­
dających, niemniey warunki, pod którenoi wy­
dzierżawienie wieczne nastąpić będzie mogło, 
każdego czasu u delegowanego Urzędnika są 
do przeyrzenia;

Dziftio się na posiedzeniu w Ratuszu głó­

wnym miasta stołecznego IVarszawy dnia 23 
mca Marca roku 1819.

IV o y d a, 
Leśkiewicz S. J.

Pisarz "Trybunatu cywilnego pierwszey yn. 
ślancyi ‘ Voieu.bdztwa Mazcu.ieck.iego

Wiadomo czyni, że stosownie do artyku­
łu $66 Kodcxu Postęp: Joanna z Pętkowskich 
Lib szewska podał* pod dniem 16 Marca 1819 
roku przeciwko Erazmowi Libiszęwskiemu we 
wsi Lasowicach, Powiecie Brzezińskim, Woie- 

’ wództwie Mazowieckiem mieszkającemu mę­
żowi twemu c’o JWgo Prezesa Trybunału tu- 
teyszego żądanie o rozdzielenie maiątku swe­
go, i po ctrzymsnem w tey mierze na dniu 
2 2gim M rca 1819 roku upoważnień.u, wyda- 
larztciw mężów i swemu poztw. w dniu 23 Mar­
ca reku bieżącego doręczony, w któiey to spra­
wie Piotr Paweł Rozwadowski Adwokat Sądu 
Appellacyy nego Królestwa Polskiego, ustano­
wiony obtcńca z strony pcwołuiącey, przy uli­
cy Mazowieckiey Nro 13 52 zamieszkały, stawać, 

'i nią trudnić się będzie.
w Warszawie dnia 2750 miesiąca Marca 

1819 roku.
(podjisano) Zmichowski Pisarz.

Do wydzierżawienia.
Wszystkie kurczmy do Instytutu Agrono­

micznego w Marymoncie należące , mianowicie 
karczma wMarymoncie, na Bielanach, i karcz­
ma Szypak zwana, są od Świętego Jana roku 
bieżącego na dwa następujące lata do wydzier- 
żawien a przez licytacyą. — Termin licytacyi 
wyznaczony iest na dzień 13 Kwietnia przed 
południem o ętey godzinie. — Wzywa więc 
każdego chęć do licytowania mającego Qz 
wyłączeniem żydów ), ażeby się w dniu wymie- 
n- nym stawił do Marymontu, gdzie w pała­
cyku taciteyszym odbędzie' się licytacya. 
Przed przystąpieniem do licytacyi złoży każ­
dy licytant radium 50 złotych Polskich. Płu«- 
licytant zsś po przybiciu mu dzierżawy winien 
iest złożyć kaucyą odpowiadającą kwartalney 
rucie dzierżawne?; dzierżawa zaś sama płacić 
się będzie kwartalnie z góry.

w Marymoncie dnia 25 Marca 1819 rokit. 
_F l a t t.

Dyrektor Instytutu Agr:

Do dzisicyszego Nru Gazety naszey 
dotącza się Ner XII ROZMAITOŚCI.

DODATEK


